
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.93
del 14-09-020

Registro generale n. 500

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  dell'incarico  di  servizi tecnici di

ingegneria  ed architettura (progettazione defini=
tiva  ed  esecutiva, coordinamento della sicurezza
in  fase di progettazione ed esecuzione, direzione

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto 2020, è stato approvato-
il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13 agosto 2020 è stato approvato,-
ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Dato atto che:

con nota Prot. 1953 del 20/03/2019 indirizzata all’Ente parco Nazionale del Gran Sasso-
e Monti della Laga è stata richiesta la concessione di contributi per la realizzazione di
interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e
promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche,
demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio, proponendo
l’intervento in oggetto richiamato;

con nota Prot.2435-2020 del 27 febbraio 2020 è stata comunicata l’assegnazione del-
contributo di €. 39.682,40 in esito all’Avviso Pubblico per la “Concessione di contributi
per la realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione,
conoscenza e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche,
paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del
territorio”;

è necessario acquisire il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,-
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei
lavori e pratiche catastali per soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere
alla realizzazione dell’intervento, non essendo stato possibile reperire internamente
personale da impiegare sulle attività tecniche descritte, atteso la grande mole di lavoro
che i tecnici del Settore si trovano a dover svolgere;

Ritenuto di procedere tramite affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei
contratti;

Considerato che:

con determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica n. 9 del-
31/01/2020 è stato approvato l’elenco di operatori economici di fiducia per
l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di cui all’art.46 del D.Lgs n.50/2016
e s.m.i. di importo pari o inferiore ad €.40.000,00;

Dato atto che:

si è provveduto a interpellare un Professionista, l’Ing. Daniela Tortorici con studio in-
Via Sila Persichelli, 1 – 67100 – L’Aquila (AQ) – P.I.: 02023540665 – iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di L’Aquila al n.3172, iscritto nell’elenco approvato con
determinazione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica n. 9 del 31/01/2020;

il corrispettivo presunto per l'espletamento del servizio ammonta ad € 4.953,78,-
(quattromilanovecentocinquantatre/78), IVA ed oneri contributivi esclusi, distinto come



di seguito:

Intervento Importo presunto del
Servizio

Laboratorio in “Comune” per la raccolta, la lavorazione,
l’etichettatura e lo sviluppo del miele prodotto nell’Alta
Valle dell’Aterno come modello eco-compatibile e socio
sostenibile

€. 4.953,78

a fronte dei quali il Professionista sopra riportato con comunicazione Prot. n.5165 del
29.05.2020 e, ha offerto un ribasso del 5%, da cui deriva il seguente importo:

Intervento Importo di affidamento
Laboratorio in “Comune” per la raccolta, la lavorazione,
l’etichettatura e lo sviluppo del miele prodotto nell’Alta
Valle dell’Aterno come modello eco-compatibile e
socio sostenibile

€. 4.706,09

per un corrispettivo di aggiudicazione pari ad €.4.706,09 (quattromilasettecentosei/09),
IVA ed oneri contributivi esclusi, che si può ritenere congruo e pertanto valido;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che:
in data 26.05.2020, con nota acquisita al Prot. n. 5165 del 26.05.2020 il Professionista-

Ing. Daniela Tortorici ha trasmesso idonea autodichiarazione ai sensi del D.P.R.
445/2000 in merito al possesso dei requisiti di legge e di idoneità professionale e
all’assenza di cause di esclusione;
con nota protocollo n. 1614227 del 10.09.2020 la Cassa Nazionale di Previdenza ed-

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti ha certificato la regolarità contributiva nei
confronti dell’Associazione da parte del professionista;

Ritenuto di affidare l’incarico in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i., al professionista l’Ing. Daniela Tortorici con studio in Via Sila Persichelli, 1 –
67100 – L’Aquila (AQ) – P.I.: 02023540665 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
L’Aquila al n.3172;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-



Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-

riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z142E41E31;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il
quale si conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. al Geom. Carlo
Bolino;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di stabilire l’incarico fiduciario diretto quale modalità di affidamento dei servizi di1)
progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e redazione di pratiche catastali, per
soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere con l’esecuzione dei lavori
per la realizzazione del Laboratorio in “Comune” per la raccolta, la lavorazione,
l’etichettatura e lo sviluppo del miele prodotto nell’Alta Valle dell’Aterno come
modello eco-compatibile e socio sostenibile ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Di affidare l’incarico all’Ing. Daniela Tortorici con studio in Via Sila Persichelli, 1 –2)
67100 – L’Aquila (AQ) – P.I.: 02023540665 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
L’Aquila al n.3172 per l’importo di €. 4.706,09 (euro quattromilasettecentosei/09) oltre
oneri contributivi (4%), per un importo complessivo lordo di €. 4.894,33;
Di stabilire che il professionista incaricato dovrà obbligatoriamente presentare, pena3)
decadenza dall’aggiudicazione, all’atto della sottoscrizione del disciplinare, gli estremi
della polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo



svolgimento dell’attività, di cui all’articolo 24, comma 4 e 106, comma 9 D.lgs.
50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto che l’Operatore economico sottoscriverà la presente4)
determinazione con i relativi allegati per accettazione che prevede:
4.1. Redazione del progetto, quantificazione della spesa e redazione del piano
della sicurezza in fase di progettazione: entro 10 (dieci)  giorni naturali e
consecutivi dalla data di sottoscrizione del presente affidamento – n.2 copie
del progetto cartaceo e una copia in supporto digitale;
4.2.  Espletamento dell’incarico di Direzione Lavori;
4.3. Espletamento dell’incarico di Responsabile della Sicurezza in fase di
esecuzione;
4.4. Redazione della contabilità dei lavori da parte della Direzione lavori:
entro 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data di ultimazione dei
lavori;
4.5. Redazione di pratiche catastali: entro 30 giorni dalla data di ultimazione
dei lavori;

In caso di inadempimento o di mancato assolvimento ad una o più
prestazioni previste, previa contestazione scritta del RUP ed in assenza di
controdeduzioni scritte ritenute valide, verrà applicata la penale pari ad
€.200,00 per ciascun giorno di ritardo e revoca dell’incarico trascorso il
termine stabilito nell’affidamento senza che il Professionista possa
avanzare specifiche pretese anche di natura economico.
Il corrispettivo per lo svolgimento del servizio sarà disposto solo previo
trasferimento delle somme relative all’intervento da parte dell’Ente parco
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga.

Di disporre la stipula del contratto mediante scambio scrittura privata con modalità5)
elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;

Di dare atto che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla6)
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z142E41E31;

di impegnare la somma complessiva di € 4.894,33, sul bilancio finanziario 2020/20217)
sul capitolo n.2532 - codice n.09.07-2.02.01.09.004;

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario8)
per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del9)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ECP





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


